
令和 5年 8月 2日 第 3069回例会 

［点鐘］[国歌斉唱] 

［ロータリーソング］奉仕の理想 

［ゲストビジター］瀬川英憲ガバナー補佐 

 

記念品贈呈 
【8 月：誕生記念品贈呈】 

福岡一信会員(13 日) 

柳元尚喜会員(21 日) 

大坪喜代子会員(31 日) 

盛澤篤司会員(30 日) 

【出席率 100％記念品贈呈】 

八木  晃会員(RC 歴 13 年) 

 

会長の時間 
暑い日が続きますが、いかがお過ごしでしょうか。最

近は突然の雨に備えて傘が必携品となっております。 

 先日、多賀城 RC クラブに 11 月訪問にあたってのごあい

さつ状をお送りしていたところ、多賀城 RC クラブの宮城

会長様より、丁寧なお礼状をいただきましたのでご紹介

いたします。 

（お礼状につきましては事務局で保管しておりますの

で、お問い合わせください） 

先週 7 月 27 日木曜日に鹿児島南プロバスクラブの年次

総会に杉原幹事とお邪魔してきました。温かくお迎えい

ただきました。森山会長はじめ 9 名の会員の皆様がご出

席され、食事をしながらの談笑に続き、総会の開催とな

りました。決算及び活動報告、次年度予算の承認の後、

新たな役員人事が承認され、宇都会長年度へのバトンタ

ッチとなりました。会の冒頭、鹿児島南ロータリークラ

ブを代表して、挨拶をさせていただき、クラブ活動や親

睦会へ参加と変わらぬ交流のお願いをしてまいりまし

た。そして、23-24 年度の活動助成金を贈呈いたしまし

た。8/23 に KUWAHARA Kanにて開催の納涼家族会について

杉原幹事より皆様にご案内させていただいたところ、総

会終了後、事務局までわざわざお越しになられて 7 名も

のご参加とのお返事を早々にいただきました。大変うれ

しく思います。これまで交流されてこられた会員の皆様

のおかげと存じます。 

ロータリーにおいて、プロバスクラブの提唱は社会奉

仕活動の一環として位置づけられています。調べてみる

と、プロバスとは、Professional の Pro と

Businessperson の Bus を合成した造語で、ラテン語の

PROBUS、忠誠、誠実、信頼の意味があるそうです。職業

人としては、現役を退いておられる方々が、何らかのか

たちで経験や知識を社会に還元するプログラムです。プ

ロバスクラブの理念の一つに「会員同士の交流と意欲の

向上をはかる」ことが示されています。プロバスクラブ

もロータリークラブと同様、クラブが会員同士の親睦を

深める機会となること、例会や活動を楽しむことが原点

であり、そこに奉仕活動の原動力があると思います。 

お話しをお伺いすると、これまで中心的な役割をなされ

ていた会員の方々は、85、6 歳とのこと、私の父と同世代

で親近感を覚えました。公私において、大変なご苦労が

おありになったこともお聞きしましたが、それでも例会

に出席し、仲間と親睦を深める機会を楽しんでおられる

様子をうらやましく感じました。これからもプロバス、

ロータリー相互に親睦を深める機会を大切にしたいと思

います。 

 さて、本日は 8 月 9 日の池ノ上ガバナー公式訪問を控え

て、瀬川ガバナー補佐にお越しいただいております。鹿

児島南ロータリークラブは歴史あるクラブではあります

が、会長幹事をはじめ役員・理事の多くはロータリー歴

の浅い新米ロータリアンゆえ、来週の公式訪問に向けて

学び多き時間になればと考えております。 

改めまして瀬川ガバナー補佐、ご指導のほどよろしく

お願いします。 

 

会務報告 

①8/23 納涼家族会の案内を出していますので、回答をお

願いします。 

②先週の例会に参加された、鹿児島サザンウインド RC が

共催している「夏祭りこども食堂」への募金箱を用意

しています。集まった募金で食材等を購入してお渡し

しようと思いますのでご協力をお願いします。 

③宮崎 RC から創立 70 周年記念誌が届きました。 

④8/5 会員増強セミナーにクラブから柳元会長と川越部

門長が出席です。 

⑤8/6 第 9 期 RLI パートⅠにクラブから直井会長ノミニ

ーと地区委員の内田会員、DL の武井会員が出席です。 

⑥8/19～20 第 58 回インターアクト年次大会が国立大隅

青少年自然の家で開催されます。鹿児島商業高校から

生徒さん 1 名、顧問の先生、クラブからは萩原委員長

が出席されます。 

⑦ロータリー日本財団より確定申告用寄附金領収証が届

きましたのでお配りしています。 

【第 3070回例会】納涼家族会 

Vol.66 No.5 

 令和 5 年(2023 年) 

8月 23日 

会 員 増 強 ・ 新 ク ラ ブ 結 成 推 進 月 間 


